
28 NORMAS LEGALES Viernes 20 de diciembre de 2019 /  El Peruano

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar la renuncia del médico cirujano 
Hersey Barriga Cárdenas, al cargo en el que fuera 
designado mediante Resolución Ministerial Nº 1115-2018/
MINSA, dándosele las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- Designar al licenciado en administración 
Orlando Darwin Sunción Espinoza, en el cargo de Director 
Ejecutivo (CAP - P Nº 098), Nivel F-4, de la Unidad de 
Administración del Instituto Nacional de Salud del Niño 
San Borja del Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARÍA ELIZABETH HINOSTROZA PEREYRA
Ministra de Salud

1838757-1

Derogan la R.M. N° 255-2015/MINSA, 
que aprueba Directiva Sanitaria para la 
Administración de la Vacuna contra el Virus 
del Papiloma Humano (VPH)

RESOLUCION MINISTERIAL
Nº 1155-2019/MINSA

Lima, 18 de diciembre del 2019

Visto, el Expediente N° 18-115774-001, que contiene 
la Memorándum N° 5118-2018-DGIESP/MINSA y el 
Informe N° 024-2019-LMAR/DMUNI-DGIESP/MINSA, de 
la Dirección General de Intervenciones Estratégicas en 
Salud Pública; 

CONSIDERANDO: 

Que, los numerales I y II del Título Preliminar de la 
Ley N° 26842, Ley General de Salud, señalan que la 
salud es condición indispensable del desarrollo humano y 
medio fundamental para alcanzar el bienestar individual y 
colectivo. La protección de la salud es de interés público. 
Por tanto, es responsabilidad del Estado regularla, 
vigilarla y promoverla;

Que, el numeral 1) del artículo 3 del Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Salud, señala que el Ministerio de Salud es 
competente en Salud de las Personas; 

Que, los literales a) y b) del artículo 5 del Decreto 
Legislativo N° 1161, modificado por la Ley N° 30895, 
Ley que fortalece la función rectora del Ministerio 
de Salud, disponen que son funciones rectoras del 
Ministerio de Salud, formular, planear, dirigir, coordinar, 
ejecutar, supervisar y evaluar la política nacional y 
sectorial de promoción de la salud, prevención de 
enfermedades, recuperación, rehabilitación en salud 
y buenas prácticas en salud, bajo su competencia, 
aplicable a todos los niveles de gobierno; así como 
dictar normas y lineamientos técnicos para la adecuada 
ejecución y supervisión de las políticas nacionales y 
sectoriales, entre otros;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 255-2015/
MINSA se aprueba la Directiva Sanitaria N° 064-MINSA/
DGSP-V.01: “Directiva Sanitaria para la Administración de 
la Vacuna contra el Virus del Papiloma Humano (VPH)”; 

Que, con Resolución Ministerial N° 719-2018/ MINSA 
se aprueba la NTS Nº 141-MINSA/2018/DGIESP: “Norma 
Técnica de Salud que establece el Esquema Nacional de 
Vacunación” y se deja sin efecto la Resolución Ministerial 
Nº 651-2016-MINSA, que aprobó la NTS Nº 080-MINSA/
DGIESP-V.04: “Norma Técnica de Salud que establece el 
Esquema Nacional de Vacunación”, y sus modificatorias; 

Que, de acuerdo a lo señalado por la Dirección General 
de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública, a través 
del Informe N° 024-2019-LMAR/DMUNI-DGIESP/MINSA, 
la Resolución Ministerial N° 719-2018/MINSA, que 
aprueba la NTS Nº 141-MINSA/2018/DGIESP: “Norma 
Técnica de Salud que establece el Esquema Nacional 
de Vacunación” contempla los lineamientos técnicos 

para la vacunación contra el Virus del Papiloma Humano, 
debiendo, en tal sentido, derogarse la Directiva Sanitaria 
N° 064-MINSA/DGSP-V.01: “Directiva Sanitaria para la 
Administración de la Vacuna contra el Virus del Papiloma 
Humano (VPH)”, aprobada por Resolución Ministerial N° 
255-2015/MINSA; 

Que, en virtud de lo antes expuesto, resulta necesario 
efectuar la derogación expresa de la Resolución Ministerial 
N° 255-2015/MINSA;

Que, mediante el Informe N° 833-2019-OGAJ/MINSA, 
la Oficina General de Asesoría Jurídica ha emitido opinión 
legal;

Estando a lo propuesto por la Dirección General de 
Intervenciones Estratégicas en Salud Pública; 

Con el visado del Director General de la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública; 
de la Directora General de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica, del Secretario General, del Viceministro de 
Salud Pública y del Viceministro de Prestaciones y 
Aseguramiento en Salud; y,

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Salud, modificado por Ley N° 30895, Ley 
que fortalece la función rectora del Ministerio de Salud, y 
el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, aprobado por Decreto Supremo N° 008-2017-
SA, modificado por los Decretos Supremos N°s. 011-
2017-SA y 032-2017-SA;

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Derogar la Resolución Ministerial N° 
255-2015/MINSA, que aprueba la Directiva Sanitaria 
N° 064-MINSA/DGSP-V.01: “Directiva Sanitaria para la 
Administración de la Vacuna contra el Virus del Papiloma 
Humano (VPH)”, por lo expuesto en la parte considerativa 
de la presente Resolución Ministerial. 

Artículo 2.- Encargar a la Oficina de Transparencia y 
Anticorrupción de la Secretaría General la publicación de 
la presente Resolución Ministerial en el portal institucional 
del Ministerio de Salud. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARÍA ELIZABETH HINOSTROZA PEREYRA
Ministra de Salud

1838757-2

Designan Ejecutiva Adjunta II del Despacho 
Ministerial

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 1156-2019/MINSA

Lima, 18 de diciembre del 2019

Visto; el Informe N° 1444-2019-EIE-OARH-OGGRH/
MINSA emitido por la Oficina General de Gestión de 
Recursos Humanos del Ministerio de Salud; y,

CONSIDERANDO:

Que, según Resolución Ministerial Nº 1332-2018/
MINSA, de fecha 21 de diciembre de 2018, se aprobó el 
reordenamiento de cargos del Cuadro para Asignación 
de Personal Provisional de la Administración Central del 
Ministerio de Salud, en el cual el cargo de Ejecutivo/a 
Adjunto/a II (CAP - P Nº 5) del Despacho Ministerial del 
Ministerio de Salud se encuentra clasificado como cargo 
de confianza y en condición de vacante;

Que, atendiendo a lo señalado en el Informe del visto, 
emitido por la Oficina General de Gestión de Recursos 
Humanos, corresponde designar a la abogada Fátima 
Soraya Altabás Kajatt, en el cargo de Ejecutiva Adjunta II 
del Despacho Ministerial del Ministerio de Salud;

Con el visado del Director General de la Oficina 
General de Gestión de Recursos Humanos, de la Directora 
General de la Oficina General de Asesoría Jurídica, y del 
Secretario General; y,


		2019-12-20T04:29:51-0500




